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IMPOSTE COMUNALI ANNO 2015 – I.U.C. 
 

IMU (IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA)  
 
Le aliquote per l’anno 2015 sono invariate rispetto l’anno precedente: 

- ABITAZIONE PRINCIPALE E PERTINENZE CAT. A/1, A/8 e A/9: 4,8 per mille 

- Detrazione € 200,00 
Le abitazioni classate A/2, A3, A/4, A/5, A/6 e A/7 e relative pertinenze sono esenti dall’IMU. 
- ALTRI FABBRICATI: 8,60 per mille 
- AREE EDIFICABILI:  8,60 per mille 
- TERRENI AGRICOLI: 8,60 per mille 

 
Scadenza 1^ rata 16 giugno e 2^ rata 16 dicembre. 
 
 
 
 
 
 

TASI (TASSA SUI SERVIZI INDIVISIBILI) 
Le aliquote per l’anno 2015 non sono state modificate rispetto all’anno precedente: 
 
ALIQUOTA DI BASE 1,20 (UNO E VENTI) PER MILLE 
 
ALIQUOTA ABITAZIONE PRINCIPALE E RELATIVE PERTINENZE 1,20 (UNO E VENTI) PER 
MILLE  
 
ALIQUOTA FABBRICATI RURALI AD USO STRUMENTALE DI CUI ALL’ART.9,COMMA 3BIS, 
DEL DECRETO LEGGE 30/12/1993 N. 557 CONVERTITO NELLA LEGGE 26/2/1994 N.133      
1,00 (UNO) PER MILLE 

 
La TASI non è dovuta per importi annui inferiori a €. 2,00. Chi versa dopo tale data dovrà pagare una 
sanzione.  

 
Chi deve pagare 
La TASI deve essere pagata: 

 per il 90 % dai proprietari ovvero i titolari di diritti reali di godimento (usufrutto, uso, abitazione, 
enfiteusi, superficie) di fabbricati e aree fabbricabili situati nel territorio comunale, o i locatari 
finanziari in caso di leasing; 

 per il  10 % dagli utilizzatori degli immobili.  
In caso di pluralità di possessori e di utilizzatori, ciascuno è titolare di un’autonoma obbligazione 

tributaria, con vincolo di solidarietà tra più possessori e più utilizzatori. 
Quali immobili non pagano la TASI 

Non sono assoggettati al pagamento della TASI i terreni agricoli, i rifugi alpini non custoditi, i bivacchi e i 
punti di appoggio, i fabbricati classificati nelle categorie da E/1 a E/9, i fabbricati destinati ad uso 
culturale, i fabbricati destinati esclusivamente all’uso del culto e quelli di proprietà della Santa Sede, gli 
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immobili utilizzati dagli enti non commerciali esclusivamente per finalità non commerciali e ogni altro 

immobile per il quale il Comune ha stabilito l’azzeramento dell’aliquota. 
 

Come pagare 
Il versamento del tributo può essere effettuato indicando il codice catastale del Comune (H216) 

mediante modello F24 presso le banche, gli uffici postali e gli intermediari autorizzati, utilizzando i seguenti 
codici tributo: 

3958 – TASI su abitazione principale e pertinenze 3960 – TASI su aree fabbricabili 
3959 – TASI su fabbricati rurali strumentali   3961 – TASI su altri fabbricati 

Informazioni 
Per ulteriori informazioni si prega di contattare l’Ufficio Tributi del Comune ovvero consultare 

Scadenza 1^ rata 16 giugno e 2^ rata 16 dicembre. 
 
 
 

TARI (TASSA RIFIUTI) 
Le bollette saranno inviate al domicilio direttamente dall’ufficio tributi. 
Le scadenze per l’anno in corso sono state fissate al 30  giugno, 30 settembre e 30 novembre. 
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